bizim de te’min-i esbab-ı inkişafatımızda istiklal ve sebesti-i tamme mahzar olmamız

üssü’l-esâs hayat ve bekâmızdır. Bu sebeple siyasi, adli, mali ve sa’ir inkişâfımıza

mani’ kuyuda muhalifiz. Tahakkuk edecek düyunatımızın şer’it-i sulhiyesi de bu esasata

da mugayir olmayacaktır. 28 Kanun-ı Sani 1336 (1920)

Kurtuluş Savaşı sırasında ve sonrasında doğu cephesinde yer

alan bu yerlerin ve özellikle Elviye-i Selâse’nin Anavatan’a bağlanması yolundaki

çalışmalara devam edilmiştir. Elviye-i Selâse’nin millî sınırlarımızın içinde kabul

edildiğini doğrulayan çok sayıda belge ve kaynağın varlığı bilinmektedir. TBMM’nin

21 Mart 1337 (1921) tarihli gizli oturumunda, Ermenistan, Gürcistan, Azerbaycan ve

Sovyetler Birliği ile ili şkilerimiz görüşülmüştür. Görüşmeler sırasında Batum’un Misâk-

ı Millî’nin dahilinde yer aldığı ve bununla ilgili mücadelenin devamına karar verildiği

anlaşılmaktadır. Mondros Mütarekesi gereğince boşaltılan yerlerin İngilizler tarafından

Kemal Paşa’nın Ardahan ve Artvin’in iade edileceğinden, öncelikle barış yollarının

denenerek Batum’da halk oylamasının yapılması, Misâk-ı Millî hükümlerinin

korunması ve bu konularda Hey’eti Vekile’ye yetkinin verilmesi konusundaki teklifi

kabul edilmiştir.

78 TBMM Gizli Celse Zabıtları , 21 Mart 1337 (1921), C.I, Devre:I, İctima:I,İnikat:154, Türkiye İş
Bankası Kültür Yay., Ankara 1985, s. 446-447.

57

Mustafa Kemal Paşa’nın 24 Nisan 1923 tarihinde TBMM’de yaptığı ve Ankara

hükümetinin takip edeceği dış politikayı ilân eden konuşmasında Misâk-ı Millî ile

hedeflenen sınırlar çok aşikâr bir surette çizilmiştir.

Atatürk’e göre Misâk-ı Millî büyük zaferden

sonra da ele alınan hedef olarak devam etmiştir. Atatürk, Misâk-ı Millî’nin bir Türk

sınırı içermediği üzerinde durarak, herhangi bir bölgede yaşayan Türklerin haklarının,

çizilecek suni bir sınır vasıtası ile ezilmemesini amaçlamıştır. 27 Şubat 1338 (1923) de

Meclisin gizli oturumunda O, Misâk-ı Millî’yi şöyle tanımlamaktadır. “Misâk-ı

Millî’nin ne olduğunu evvela anlamalı ondan mütecavizlerin kimler olduğunu meydana

koymalı. Efendiler arazi meselesi ve hudut meselesi Misâk-ı Millî’nin malumualiniz,

96 Lord Kinross, A.g.e., s. 569,572.

bizim de te’mîn-i esbâb-ı inkişâfımızda istiklâl ve serbetî-i tâmma mazhar olmamız

üssü’l-esâs hayât ve bekâmızdır. Bu sebeble siyâsî, adlî malî ve sâ’ir inkişâfımıza

mâni‘ kuyûda muhâlifiz. Tahakkuk edecek düyûnâtımızın şerâ’it-i sulhiyesi de bu

esâsâta mugayir olmayacakdır. 28 Kânûn-i Sânî 1336 (1920).”

“Ahd-ı Millî Beyânnâmesi Sûreti”, Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, C. I, Devre: 4, İçtima Senesi: 1,

11. İn’ikat, 17 Şubat 1336 (1920) Salı, TBMM Basımevi, 1992, s. 144-145; Atatürk’ün Millî Dı ş

Politikası, 1919-1923, C. 1, (Kültür Bakanlığı Yayınları: 392, Atatürk Dizisi: 34), Ankara 1992, s. 130;

İleri Gazetesi, “Ahd-ı Millî Esasları”, no: 759, 17 Şubat 1920, s. 4; İkdam Gazetesi, “Misak-ı Millî

Programı Sureti”, no: 8269, 18 Şubat 1920, s.